АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛОСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Колосовского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 декабря 2024 года
с.Колосовка

№88/1-П

Об утверждении Программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям при осуществлении муниципального
контроля на автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве в границах населенных пунктов
Колосовского сельского поселения Колосовского
муниципального района Омской области на 2025 год

Руководствуясь Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 года № 990 «Об
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемы
законом ценностям», Уставом Колосовского сельского поселения Колосовского
муниципального района Омской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Колосовского сельского
поселения Колосовского муниципального района Омской области на 2025 год,
согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в "Информационном вестнике
Колосовского муниципального района» и разместить на официальном сайте
Колосовского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

Глава сельского поселения
«•б\-

С.В.Ливанович

Приложение
к Постановлению Главы Колосовского сельского

поселения Колосовского муниципального
района Омской области

от 11 декабря 2024 года №88/1-П

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Колосовского сельского
поселения Колосовского муниципального района Омской области на 2025 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля,
описание текущего развития профилактической деятельности контрольного

(надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена
программа профилактики

1. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Колосовского сельского
поселения Колосовского муниципального района Омской области на 2025 год (далее
- Программа профилактики) разработана в соответствии с требованиями
Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - закон №
248-ФЗ) и на основании Правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законам ценностям, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 и предусматривает
комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на
территории Колосовского сельского поселения Колосовского муниципального район
Омской области.

2. Программа профилактики устанавливает порядок проведения
профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений
обязательных требований и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям, соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального
контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Колосовского
сельского поселения Колосовского муниципального района Омской области.

Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве - это деятельность
органов местного самоуправления по контролю за соблюдением подконтрольными
субъектами требований законодательства об обеспечении сохранности
автомобильных дорог местного значения при осуществлении последними
деятельности и использовании автомобильных дорог местного значения в границах
Колосовского сельского поселения Колосовского муниципального района Омской
области (далее - автомобильные дороги), в том числе при реконструкции,
капитальном ремонте, ремонте автомобильных дорог, прокладке, переносе,
переустройстве инженерных коммуникаций и их эксплуатации в границах полосы
отвода автомобильных дорог, строительстве, реконструкции, капитальном ремонте,
ремонте сооружений пересечения автомобильной дороги с другими

автомобильными дорогами и сооружений примыкания автомобильной дороги к
другой автомобильной дороге, осуществлении перевозок по автомобильным
дорогам опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, использовании
водоотводных сооружений автомобильных дорог.

3. Муниципальный контроль осуществляется посредством:
организации и проведения внеплановых проверок выполнения

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами
обязательных требований в области автомобильных дорог и дорожной деятельности
на территории Колосовского сельского поселения Колосовского муниципального
района Омской области;

- принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер
по пресечению и (или) устранению выявленных нарушений, а также
систематического наблюдения за исполнением обязательных требований;

- организации и проведения мероприятий по профилактике рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

4. Объектами муниципального контроля являются:
- дороги общего пользования местного значения Колосовского сельского

поселения Колосовского муниципального района Омской области, включая объекты
дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода и (или) придорожных полосах;

- деятельность контролируемых лиц в части соблюдения обязательных
требований в отношении автомобильных дорог местного значения Колосовского
сельского поселения Колосовского муниципального района Омской области.

5. Подконтрольными субъектами муниципального контроля являются:
- юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, при

осуществлении ими производственной и иной деятельности в отношении
автомобильных дорог.

6. Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение
подконтрольными субъектами обязательных требований в области автомобильных
дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог
местного значения, на побуждение подконтрольных субъектов к добросовестности,
будет способствовать улучшению в целом ситуации, повышению ответственности
подконтрольных субъектов, снижению количества выявляемых нарушений
обязательных требований.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

1. Основными целями программы профилактики являются:
стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

всеми контролируемыми лицами;
устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям;

создание условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2. Задачами реализации программы профилактики являются:
выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению

обязательных требований законодательства, определение способов устранения или
снижения рисков их возникновения;

формирование единого понимания обязательных требований
законодательства у всех участников контрольной деятельности;

повышение прозрачности осуществляемой контрольной деятельности-

повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов,
в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных
требованиях законодательства и необходимых мерах по их исполнению.

Раздел 3 Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)
их проведения

№
п/п

Вид профилактического
мероприятия

Сроки
(периодичность)

проведения

Подразделение и
(или) должностные

лица, ответственные
за реализацию

профилактического
мероприятия

1 2 3 4
Информирование

(осуществляется посредством размещения соответствующих сведений на
официальном сайте Администрации Колосовского сельского поселения

Колосовского муниципального района Омской области
(http://kolos.kolos.omskportal.ru/)

1. Размещение текстов
нормативных правовых актов,
регулирующих осуществление
муниципального контроля

I квартал 2025
года, в течении
месяца после
официального
опубликования

Администрация
Колосовского сельского
поселения Колосовского
муниципального района

омской области
2. Сведения об изменениях,

внесенных в нормативные
правовые акты, регулирующие
осуществление муниципального
контроля, о сроках и порядке их
вступления в силу

в течение месяца
после

официального
опубликования

А дминистр ация
Колосовского сельского
поселения Колосовского
муниципального района

омской области

3. Перечень нормативных правовых
актов с указанием структурных
единиц этих актов, содержащих
обязательные требования, оценка
соблюдения которых является
предметом муниципального
контроля, а также информацию о
мерах ответственности,
применяемых при нарушении
обязательных требований, с
текстами в действующей
редакции

I квартал 2025
года,

поддержание в
актуальном
состоянии в

течении года

Администрация
Колосовского сельского
поселения Колосовского
муниципального района

омской области

4. Размещение программы
профилактики рисков
причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям
в сфере муниципального
контроля на автомобильном
транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве в границах

В течение 5 дней
со дня

утверждения

Администр ация
Колосовского сельского
поселения Колосовского
муниципального района

омской области

http://kolos.kolos.omskportal.ru/

населенных пунктов
Колосовского сельского
поселения Колосовского
муниципального района Омской
области

5. Размещение исчерпывающего
перечня сведений, которые могут
запрашиваться контрольным
(надзорным) органом у
контролируемого лица

I квартал 2025
года,

поддержание в
актуальном
состоянии в
течение года

Администр ация
Колосовского сельского
поселения Колосовского
муниципального района

омской области

6. Размещение сведений о способах
получения консультаций по
вопросам обязательных
требований

I квартал 2025
года,

поддержание в
актуальном
состоянии в
течение года

Администр ация
Колосовского сельского
поселения Колосовского
муниципального района

омской области

7. Размещение сведений о порядке
досудебного обжалования
решений контрольного
(надзорного) органа, действий
(бездействия) его должностных
лиц.

I квартал 2025
года,

поддержание в
актуальном
состоянии в
течение года

Администр ация
Колосовского сельского
поселения Колосовского
муниципального района

омской области

8. Подготовка и размещение
доклада о муниципальном
контроле

не позднее 15
марта 2026 года

Администрация
Колосовского сельского
поселения Колосовского
муниципального района

омской области
9. Иные сведения,

предусмотренные нормативными
правовыми актами Российской
Федерации, нормативными
правовыми актами субъекта
Российской Федерации,
муниципальными правовыми
актами.

В течении года,
по мере

необходимости

Администр ация
Колосовского сельского
поселения Колосовского
муниципального района

омской области

Консультирование
10. Консультирование

осуществляется должностным
лицом по вопросам связанным с
организацией и осуществлением
муниципального контроля.
Консультирование
осуществляется по телефону, а
также при личном обращении
контролируемого лица либо его
представителя.
Письменное консультирование
осуществляется в случае
поступления обращения в
письменной форме.

по мере обращения Должностное лицо,
уполномоченное на

осуществление
муниципального

контроля

Обобщение правоприменительной практики
И. Обобщение и анализ

правоприменительной практики
контрольно-надзорной
деятельности в сфере
муниципального контроля на
автомобильном транспорте,
городском наземном
электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве в границах
населенных пунктов
Колосовского сельского
поселения Колосовского
муниципального района Омской
области проводится ежегодно.
По итогам обобщения
правоприменительной практики
контрольный орган обеспечивает
подготовку доклада с
результатами обобщения
правоприменительной практики.

Доклад
утверждается

руководителем и
размещается на

официальном сайте
(http://kolos.kolos.o

mskportal.ru/) не
позднее 1 марта

года, следующего
за отчетным

Должностное лицо,
уполномоченное на

осуществление
муниципального

контроля

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности Программы
профилактики

Для оценки результативности и эффективности реализации мероприятий
программы профилактики применяются следующие показатели:

№
п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на официальном
сайте Администрации Колосовского сельского
поселения Колосовского муниципального района
Омской области в сети «Интернет» в соответствии с
частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля
2021 г. № 248-ФЗ «0 государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации»

100%

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и (или) их
представителей консультированием контрольного
(надзорного) органа

100 % от числа
обратившихся

3. Количество проведенных профилактических
мероприятий

Не менее 10
мероприятий,
проведенных
контрольно

(надзорным) органом

http://kolos.kolos.omskportal.ru/